
兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

1 

兴源环境科技股份有限公司 

2022年半年度报告 

2022-081 

 

二〇二二年八月  



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人李建雄、主管会计工作负责人孙颖及会计机构负责人(会计主

管人员)孙颖声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
日披露《关于回购注销部分限制性股票的债权人通知暨减资公告》。 

2、员工持股计划的实施情况 

□适用 不适用 

3、其他员工激励措施 

□适用 不适用 

  



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

28 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

公司或子

公司名称 

主要污染

物及特征

污染物的

名称 

排放方式 
排放口数

量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污

染物排放

标准 

排放总量 
核定的排

放总量 

超标排放

情况 

遵义杭播

源发展有

限公司-

土寨污水

处理厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总

磷、 

连续排放 1 蚂蚁河 

CODcr 

7.221mg/

l、氨氮 

1.016mg/

l、总氮

9.942mg/

l、总磷

0.397mg/

l 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr 

37.71t/

半年、氨

氮 5.3t/

半年、总

氮

51.92t/

半年、总

磷

2.075t/

半年 

CODcr 

912.5t/a

、氨氮 

91.5 

t/a、总

氮

273.75t/

a、总磷

9.15t/a 

无 

遵义杭播

源发展有

限公司-

南部污水

处理厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总

磷、 

连续排放 1 苟江河 

CODcr 

8.858mg/

l、氨氮

0.801mg/

l、总氮

8.409mg/

l、总磷

0.296mg/

l 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr19.

38t/半

年、氨氮 

1.75t/半

年、总氮

18.4t/半

年、总磷

0.65t/半

年 

CODcr 

365t/a、

氨氮 

36.5t/a

、总氮

109.5 

t/a、总

磷

3.65t/a 

无 

大悟县兴

源水务有

限公司-

阳平污水

处理厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总磷 

连续排放 1 澴河 

CODcr 

15.09mg/

L、氨氮

0.68mg/L

、总氮

10.04mg/

L、总磷

0.17mg/L 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr 

83.53t/a

、氨氮

3.67t/a

、总氮

54.6t/a

、总磷

0.91t/a 

CODcr 

474.5 

t/a、氨

氮 47.45 

t/a、总

氮

142.35 

t/a、总

磷 4.745 

t/a 

无 

大悟县兴

源水务有

限公司-

高铁新城

污水处理

厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总磷 

间断排放 1 高店河 

CODcr 

5.97mg/L

、氨氮

0.12mg/L

、总氮

4.8mg/L

、总磷

0.35mg/L 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr 

1.73t/a

、氨氮

0.03t/a

、总氮

1.45t/a

、总磷

0.1t/a 

CODcr 

109.5 

t/a、氨

氮 10.95 

t/a、总

氮 32.85 

t/a、总

磷 1.09 

t/a 

无 

杞县水美

久安水务

有限公司 

CODcr、

氨氮、总

氮、总磷 

连续排放 1 铁底河 

CODcr 

23.07mg/

L、氨氮

0.45mg/L

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

CODcr34 

t/a、氨

氮

0.644t/a

CODcr 

91.25 

t/a、氨

氮 9.125 

无 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

29 

、总氮

4.343mg/

L、总磷

0.235mg/

L 

18918-

2002（一

级 A） 

、总氮

6.27t/a

、总磷

0.39t/a 

t/a、总

氮

27.375 

t/a、总

磷

0.9125 

t/a 

青田水美

水务有限

公司 

总氮、总

磷、氨

氮、化学

需氧量、

悬浮物、

PH 

连续排放 1 瓯江 

总氮：

12mg/L、

总磷：

0.3mg/L

、化学需

氧量：

40mg/L、

氨氮：2

（4）

mg/L、悬

浮物：

≤10 

出水执行

浙江省

《城镇污

水处理厂

主要水污

染物排放

标准》

(DB33/21

69-2018) 

CODcr 

66.81t/a

、氨氮

7.36t/a

、总氮

5.86t/a

、总磷

0.13t/a 

CODcr 

147t/a、

氨氮

10.341t/

a、总氮

48.362t/

a、总磷

1.096t/a 

无 

巴东兴东

水务有限

公司-野

三关镇污

水处理厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总磷 

连续排放 1 青龙河 

CODcr 

13.26mg/

L、氨氮

0.18mg/L

、总氮

5.63.mg/

L、总磷

0.09mg/L 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr 

12.19t/a

、氨氮

0.17t/a

、总氮

5.18t/a

、总磷

0.08 t/a 

CODcr 

182.50t/

a、氨氮

29.20t/a

、总氮

54.75 

t/a、总

磷

1.825t/a 

无 

巴东兴东

水务有限

公司-营

沱污水处

理厂 

CODcr、

氨氮、总

氮、总磷 

间断排放 1 长江 

CODcr 

11.8mg/L

、氨氮

0.63mg/L

、总氮

5.56mg/L

、总磷

0.06mg/L 

城镇污水

处理厂污

染物排放

标准 GB 

18918-

2002（一

级 A） 

CODcr 

34.99t/a

、氨氮

1.87t/a

、总氮

16.49t/a

、总磷

0.18t/a 

CODcr 

410.63t/

a、氨氮

41.06t/a

、总氮

123.18 

t/a、总

磷 4.11 

0t/a 

无 

漳州兴源

水务有限

公司 

废水 连续排放 1 
污水厂总

排口 

出水：

COD：50 

mg/L 氨

氮：5(8) 

mg/L、总

氮：15 

mg/L 总

磷：0.5 

mg/L 

《城镇污

水处理厂

污染物排

放标准》

（GB1891

8-2002）

一级 A 类

排放标准 

COD：

35.88t；

氨氮：

1.40t；

总氮：

12.45t；

总磷：

0.37t 

CODcr：

219t/a 

；氨氮：

21.9t/a

；总氮：

65.7t/a

；总磷：

2.19t/a 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 

2018 年 6 月 22日，公司参与设立的遵义杭播源环保科技发展有限公司与遵义市播州区水务局签订《遵义市播州区

城镇污水处理工程建设 PPP 项目》，受让土寨污水处理厂及南部污水处理厂经营权。土寨污水处理厂于 2020年 4月工艺

调试完成以来，不断进行工艺参数优化，生化系统活性污泥生长良好，设施设备运行正常，出水水质持续稳定达标排放；

南部污水处理厂于 2020 年 5月二期工艺调试完成以来，设施设备正常运行，生化系统污泥活性生长良好，出水水质稳定

达标排放。土寨污水处理厂、南部污水处理厂自投入运行以来，建立健全了管理制度，加强了员工工艺理论知识及实操

技能培训，提升员工业务水平，严格落实了安全生产工作，在确保厂区出水水质持续稳定达标运行的同时，按要求落实



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

30 

了节能降耗工作。土寨污水处理厂、南部污水处理厂工艺稳定运行，很大程度保障了遵义市播州区蚂蚁河和苟江河河水

水质，两座污水处理厂充分发挥了良好的生态保护作用。 

大悟县兴源水务有限公司包括两座污水处理厂及配套污水主管网。其中阳平污水处理厂处理规模为：2.6 万吨/天，

污水来源于 2 个不同的区域，其中来源于主城区的城市污水 2.0 万吨/日，来源于工业园污水 0.6万吨/日，对于城区污

水采用传统的改良 A/A/O 工艺，对于工业园污水采用絮凝沉淀+水解酸化+改良 A/A/O工艺，出水执行一级 A 标准。2018

年 6 月 28 日完成建安工程竣工验收，2018年 10 月 25日完成竣工环保验收，2018年 12月 1日进入商运期，目前正常运

营。高铁新城污水处理厂处理规模为 0.6 万吨/天，处理工艺为预处理+生物处理（A/A/O）+膜处理(MBR 膜池)+污泥处理，

出厂水执行一级 A 标准。2019 年 10月 16 日完成建安工程竣工验收，2019年 12月 27日完成竣工环保验收，2020年 1

月进入商业运营期，目前正常运营。 

杞县水美久安水务有限公司所属葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）位于杞县葛岗专业园区东空桑村开杞

公路路北，2014 年 7 月建设，同年 12月建成通水，服务范围为杞县产业聚集区扩区和葛岗组团规划范围内的生活废水

和工业废水，设计规模近期 1 万吨/天，远期为 3 万吨/天，污水处理工艺采用“预处理+A2O+MBR+消毒”的工艺，处理后

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准，排入铁底河。受收纳水量的影响（目前日均收水 8500 吨左右），

公司于 2016 年通过了建设项目（一期 0.5万吨/天）竣工环保验收。建设完成葛岗镇生活污水加工业废水处理的工程，

主要规划建设处理规模为 10000 立方米／天污水处理工程。污水处理厂施工一期生化组合池、提升泵房、粗格栅池、浓

缩池、沉淀池、二沉池、纤维转盘池、旋流沉砂池、鼓风机房、配电室、办公楼已建成，目前正常运营。 

青田经济开发区江北污水处理厂位于青田县温溪镇温溪村马湾地块，设计污水处理规模为 1 万 m3/d，远期污水处理

规模为 2 万 m3/d，项目投资约 6158万元。污水处理工艺采用“调节池+旋转沉砂池+初沉池+厌氧水解+改进型 SBR工艺+

混凝反应/沉淀池+反硝化深床滤池+消毒池”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。2020

年实施清洁排放项目建设内容和规模，主要包括新增大孔树脂脱氮装置+高负荷反硝化池+洗脱液收集池，建设资金自筹

解决，出水水质执行浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)。 

2018 年 1 月 29日，公司参与设立的巴东兴东水务有限公司与巴东县住房和城乡建设局签订《巴东县乡镇污水处理

设施及市政基础设施改造与完善 PPP 项目》，2019 年 1 月 1 日获野三关污水处理厂、营沱污水处理厂运营管理权、责整

体转移。截止 2019 年 4月 15日，野三关、营沱提标改扩建污水处理厂的主体建筑工程和设备安装及调试完成，已稳定

运行，其出水指标已达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。野三关污水处理厂、营

沱污水处理厂自投入运行以来，建立健全了管理机构，完善了管理制度和运行操作规程，污水处理设施全面正常运行，

充分发挥了良好的生态保护和节能减排效能。 

诏安县城东污水处理厂项目污水处理设施已全面运行，一级 A 提标新增芬顿系统于 2020年 11月投入使用，出水水

质清澈达标。2021 年 6 月份开始水费收取保底水量由原来的 10000 吨/天提高到 12000吨/天，水价 2.3元/吨。2021 年

全年污水处理量总计 312.6196万吨，日平均 8565吨，目前正在重新确定污水处理费的第三方评估和一期二阶段扩建评

估。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

以上重点排污单位均具有环境影响评价报告和环境保护行政许可证书。 

其中：阳平厂初次取得排污许可证，有效期至 2022 年 9月；高铁厂初次取得排污许可证，有效期至 2023 年 1 月。 

杞县葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）于 2015 年 8月完成建设项目环境影响报告书的审批（国环评证乙

字第 2501 号）。排污许可证于 2019年 6月 28日第一次申领，有效期至 2020年 6月 27日。第二次申领日期为 2021 年

1 月 26 日，有效期至 2022年 1月 25 日。第三次排污许可证延期与变更正在统一审批中。 

城东污水处理厂排污许可证到期，申请延续办理成功，有效期为 2022 年 6月 28日至 2027年 6月 27 日。 

突发环境事件应急预案 

各公司均制定了《突发事件处理制度》，同时，按照相关法律法规编制了突发环境事件应急预案，以确保在发生突

发环境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限度地减轻突发环境事件对环境造成的损失和危害。 

环境自行监测方案 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

31 

以上重点排污单位均具有环境自行监测方案，重点排污单位结合《国家环保总局令第 28 号污染源自动监控管理办

法》，根据自身项目情况和执行的国家排放标准，制定了环境自行监测方案，对本排污单位管辖的污染源进行监测。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

其他应当公开的环境信息 

无 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

其他环保相关信息 

排污许可证信息及排污许可要求的相关环保信息在全国排污许可证管理信息平台公布。 

二、社会责任情况 

公司在做好自身经营与管理的同时，以改善、提升环境质量，推动智慧城乡生态环保产业发展为己任，积极在实践

中追求企业与社会的和谐共建，履行社会责任。 

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等规定，建立、健全公司内控制

度，促进公司规范运作；秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，真实、准确、完整、及时地进行信息披露，通

过投资者电话、电子邮箱、业绩说明会、投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，不断提高公司的透明

与规范程度，使广大投资者加深对公司管理、经营、生产等各方面的了解。 

公司尊重和保护员工权益，坚持以人为本的人才理念，建立了适应市场化需求的自主创新机制和优秀人才引进计划，

进一步健全激励机制，充分调动全体员工的积极性与责任感；通过员工培训等方式，加强人才培养，提升员工对企业文

化的认识和认同感，实现员工与企业的共同成长。 

公司主营业务为环境治理服务，20 多年来，公司致力于改善生态环境的初心从未变过，从生产环保装备到河湖疏浚、

污水处理、山水林田湖草修复、水质监测，在 20 多个省市留下了公司治理环境的足迹。公司在谋求技术创新的同时，积

极探索未来城市环境建设及农业农村生态发展，做有温度的企业。在疫情此起彼伏的阶段，子公司浙江疏浚力所能及地

捐助当地社区用于购买防疫物资；公司在保证日常经营资金的情况下，分阶段捐赠浙江大学教育基金会，支持名校的建

设和发展。随着双碳战略的推进，公司与国家应对气候变化战略研究和国际合作中心会谈中提出制定行业标准、打造农

业交通等领域试点示范、联合搭建技术平台等思考和建议。同时，积极响应新希望集团“节粮专项行动”，倡议节粮提

效，投身乡村振兴。 

  



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 

32 

第六节 重要事项 

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕

及截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 不适用 

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末超期未履行完毕的承诺事项。 

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□适用 不适用 

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

三、违规对外担保情况 

□适用 不适用 

公司报告期无违规对外担保情况。 

四、聘任、解聘会计师事务所情况 

半年度财务报告是否已经审计 

□是 否 

公司半年度报告未经审计。 

五、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□适用 不适用 

六、董事会对上年度“非标准审计报告”相关情况的说明 

□适用 不适用 

七、破产重整相关事项 

□适用 不适用 

公司报告期未发生破产重整相关事项。 

八、诉讼事项 

重大诉讼仲裁事项 

适用 □不适用 

诉讼(仲裁)

基本情况 

涉案金额

（万元） 

是否形成预

计负债 

诉讼(仲裁)

进展 

诉讼(仲裁)

审理结果及

影响 

诉讼(仲裁)

判决执行情

况 

披露日期 披露索引 

兴源环境、 20,300 否 一审 / / 2021 年 10 巨潮资讯网



兴源环境科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文 